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denne gruppe, som er ude i en social derou- 
te, over i et system, der er egnet til at få dem 
sat i gang igen, så er vi med. Men jeg er ikke 
sikker på, at vi uden videre går med til at 
sige, at kommunerne ikke skal have en mu- 
lighed for at placere de svært placerbare, 
som vi ved også findes i dette system, uden 
at de går igennem arbejdsmarkedsnævn, og 
uden at de går igennem et undersøgelsesar- 
bejde -  som nogle gange kan tage lang tid -  
i Landsarbejdsnævnet. Vi er altså forholdsvis 
positive over for forslagene, og jeg er sikker 
på, at vi kan tale os til rette om det, så jeg 
glæder mig til udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Jeg tror, fru Lilli Gyldenkilde har ret, hvis 

hun mener, at der er en forskellig fortolkning 
af ordet solidaritet i SF og i Venstre. Det tror 
jeg meget hurtigt vi kan blive enige om. Men 
jeg må forstå fru Lilli Gyldenkildes indlæg 
således, at hun mener, det er ikke blot rime- 
ligt, men også rigtigt at straffe de kommuner, 
som i praksis har afskaffet ungdomsarbejds- 
løsheden. De skal nu pålægges en ekstra straf 
for det ved, at der skal afsættes yderligere 
midler til at bekæmpe den ungdomsarbejds- 
løshed, som de én gang har afskaffet. 

Jeg vil gerne sige til fru Elisabeth Bruun 
Olesen, at hvis det er for langt for hende at 
komme helt til Vestjylland for at se på lave 
tal, behøver hun såmænd ikke det. Man kan 
blot tage til Søllerød. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Må jeg have lov til at sige i anledning af 

bemærkningerne fra hr. Tørnæs, at det er lidt 
fantastisk, at det parti, som hedder Venstre, 
og som snakker mest om lokale sammenhæn- 
ge og nærdemokrati, har lagt de største straf- 
fe på kommunerne. Og så skal jeg høre på, 
at det er os, der vil straffe kommunerne! Mig 
bekendt er det i hvert fald indenrigsministe- 
ren fra Venstre, der er gået forrest med at 
lægge strafrenter, og hvad ved jeg, på kom- 
munerne, hvis de ikke nøjagtigt overholder 
de regler, som er blevet lavet herinde. Så 
kom nu ikke og tal til mig om straf! Dette 
handler ikke om straf, men om at hjælpe de 
unge mennesker, og her kan man godt skabe 

lidt solidaritet på tværs af kommunegrænser- 
ne. 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Kun lige for at bekræfte fru Lilli Gylden- 

kilde i hendes tro på, at Venstre tror på de 
lokale samfund, og vi tror også på, at de kan 
løse dette problem. I 

Estrup (RV): 
Man kan godt i glæde over, at problemet 

er blevet mindre, glemme, at der fortsat er et 
problem. Det er lidt det, der efter min me- 
ning har været ved at ske både ved det, rege- 
ringspartiernes ordførere har sagt, og det, 
arbejdsministeren har sagt. Jeg synes, vi alle 
sammen skal glæde os over, at ungdomsar- 
bejdsløsheden har været for nedadgående de 
sidste år, og at vi tilsyneladende er ved at få 
bugt med den svøbe, som den virkelig var i 
nogle år fra slutningen af 1970erne og indtil 
kulminationen i 1983 med næsten 80.000 
ungdomsarbejdsløse. Nu er vi altså nået ned 
på et tal under 50.000 og dermed også tilba- 
ge på et niveau, som ligger omkring det, vi 
havde i 1979-80. Det er en yderst positiv ud- 
vikling, men samtidig stadig væk et stort pro- 
blem. Det er for meget at have 50.000 ung- 
domsarbejdsløse, og derfor noget, vi fortsat 
må bestræbe os på at få bugt med. 

Men siden er der sket det, at vi har fået 
andre typiske risikogrupper. Vi har fået en 
generation af unge, som så at sige blev glemt 
med hensyn til elevpladser og uddannelses- 
pladser i midten af 1970erne, og som nu er i 
slutningen af 20rne. De 25-29-årige har vel 
et endnu større problem end de unge, der er 
under 25. Dertil har vi specielt tydeligere og 
tydeligere fået kvindearbejdsløsheden som et 
problem, og nu er altså mere end 60 pct. af 
ledigheden koncentreret på kvinder. 

Det er for mig en understregning af, at 
den beskæftigelsesindsats, som vi har haft 
hidtil, nu bør revurderes. Vi bør finde nye 
veje, sådan at vi sikrer, at de egentlige risiko- 
grupper også får de midler, vi sætter af. 

Men altså: ungdomsarbejdsløsheden er 
efter min mening fortsat et meget væsentligt 
problem, og det bringer mig så over til nogle 
kommentarer til forslaget, som Socialdemo- 
kratiet har fremsat vedrørende forlængelse af 
pligtbeløbet på 130 kr. pr. indbygger i kom- 


